
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ОТКРЫТЫЙ КОСМИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ 

ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА  

ГЕОРГИЯ ТИМОФЕЕВИЧА БЕРЕГОВОГО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

(МБОУ «ОКЛ им. Г.Т. Берегового» г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30.08.2024                                         №445 

 

Об организации бесплатного питания 

для льготной категории учащихся 

 

Во исполнение приказа Департамента образования администрации города 

Симферополь от 26.08.2024г. №480 «Об организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях г.Симферополя в 2024/2025 учебном году»,  в 

соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

"Об основах местного самоуправления в Республике Крым", постановлением Совета 

министров Республики Крым от 09.06.2017 №304 "Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций", постановлением Совета министров Республики 

Крым от 16.05.2016  №204 "Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым", статьей 55 Устава муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, с учетом протокола заседания 

Оперативного штаба Республики Крым, для реализации мер, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

года №757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года №756", от 

07.11.2022 №1/2, во исполнение Постановления Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 29.12.2017  №4906 "О финансировании расходов 

по организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым" (с изменениями на 29 декабря 2023 года) (в ред. Постановлений 

Администрации г. Симферополя от 13.11.2020 №6597, от 28.12.2021 №7914, от 

16.11.2022 №6054, от 30.11.2022 №6672, от 30.12.2022 №7526, от 24.04.2023 

№2178, от 17.11.2023 №6473, от 29.12.2023 №7226, Приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым №655/64 от 07.04.2021г. «Об 

утверждении Методических рекомендаций питания в дошкольных и 

общеобразовательных организациях Республики Крым», в целях организации и 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: okl.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Николова Зиновья Владимировна
Действителен c: с 27.03.2025, 09:04
Действителен до: до 20.06.2026, 09:04

Ключ подписи: 224CF7D48B807FF37765DDCE61CBDADB

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/413901880
https://docs.cntd.ru/document/450301859
https://docs.cntd.ru/document/450301859
https://docs.cntd.ru/document/450301859
https://docs.cntd.ru/document/450301859
https://docs.cntd.ru/document/413912863
https://docs.cntd.ru/document/413912863
https://docs.cntd.ru/document/413912863
https://docs.cntd.ru/document/413908590
https://docs.cntd.ru/document/413908590
https://docs.cntd.ru/document/352032414#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/352032414#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/352032414#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/450387849#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450387849#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450387849#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450387849#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/571009728#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406152177#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406366109#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406366109#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406387696#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406469875#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406642926#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406642926#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406950074#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407067732#64U0IK


обеспечения питания обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать со 02.09.2024г. бесплатное горячее питание за счет средств 

муниципального бюджета на сумму 73 руб. 71 коп (завтрак)  в день на одного 

ребенка для учащихся 1-4 классов. 

 

2. Организовать со 02.09.2024г. бесплатное горячее питание за счет средств 

муниципального бюджета на сумму 80 руб. (обед)  в день на одного ребенка для 

учащихся 1-4 классов следующих льготных категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающим 

общеобразовательную организацию; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики 

Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 №647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" 

и участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих 

воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на 

территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, и 

приравненных к ним лиц, участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной 

травмы), полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в 

связи с участием в специальной военной операции; 

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

 

3. Организовать со 02.09.2024г. бесплатное двухразовое горячее питание за счет 

средств муниципального бюджета на сумму 153,71 руб. (завтрак – 73,71 руб., обед - 

80 руб.) в день на одного ребенка для учащихся 5-11 классов следующих льготных 

категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающим 

общеобразовательную организацию; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 



- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики 

Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 №647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" 

и участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в действующих 

воинских частях Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на 

территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, и 

приравненных к ним лиц, участвующих в специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной 

травмы), полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в 

специальной военной операции; 

- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в 

связи с участием в специальной военной операции; 

- дети из числа лиц, эвакуируемых начиная с 24.02.2022 в результате сложившейся 

ситуации на приграничных с Украиной территориях. 

 

4. Организовать со 02.09.2024г. бесплатное двухразовое горячее питание за счет 

средств муниципального бюджета на сумму 196,71 руб. (завтрак – 73,71 руб., обед – 

123 руб.) в день на одного ребенка для учащихся следующих категорий: 

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися, 

получающими начальное общее образование в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях; 

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся учащимися 5 

- 11 классов муниципальных образовательных организаций. 

 

5. Обеспечить со 02.09.2024г. бесплатное двухразовое питание (сухой паек) или 

компенсации за питание в денежном эквиваленте за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

исходя из денежной нормы 153,71 руб. в день на одного ребенка детям с 

ограниченными возможностями здоровья, а также детям-инвалидам, имеющим 

статус с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на 

дому. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                           З.В. Николова 


